
Αριθ. 16065/02 (ΦΕΚ Β 497/22-4-02) : Πρότυπος Κανονισµός 
Λειτουργίας Δηµοτικών και Κοινοτικών Νοµικών Προσώπων Δηµοσίου 
Δικαίου Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθµών. 

 

 

OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 12 Ν. 2880/2001 (ΦΕΚ 9/τ.Α΄/30.1.2001) 
«Πρόγραµµα Πολιτεία για τη µεταρρύθµιση και τον εκσυγχρονισµό της Δηµόσιας 
Διοίκησης και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/1997 τ.Α΄) «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθµιση θεµάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 203 του Π.Δ. 410/1995 «Δηµοτικός και Κοινοτικός 
Κώδικας». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154/Α΄/1992) µε το οποίο 
προστέθηκε το άρθρο 29Α΄ στο Ν. 1558/1985 (ΦΕΚ 137 τ.Α΄) και το γεγονός ότι 
από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισµού. 

5. Την αριθµ. πρωτ. ΔΙΔΚ/Φ.1/2/22875/31.10.2001 (ΦΕΚ 1480/Β/31.10.2001) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών Δηµόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Ανάθεση αρµοδιοτήτων του Υπουργού Εσωτερικών 
Δηµόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης στους Υφυπουργούς Εσωτερικών Δηµόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης». 

6. Την αριθµ. 6459/31.10.2001 (ΦΕΚ 1480/τ.Β΄/31.10.2001) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας «Ανάθεση αρµοδιοτήτων 
στους Υφυπουργούς Υγείας και Πρόνοιας Έκτορα Νασιώκα, Ελπίδα Τσουρή και 
Δηµήτριο Θάνο». 

7. Την αριθµ.πρωτ. 18209/16.5.2001 απόφαση της Υπουργού Εσωτερικών, 
Δηµόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Συγκρότηση οµάδας εργασίας, για τη 
σύνταξη του πρότυπου Κανονισµού Λειτουργίας των Παιδικών και Βρεφονηπιακών 
Σταθµών και σχεδίου Οργανισµού Εσωτερικής Υπηρεσίας αυτών». 

Εγκρίνουµε τον πρότυπο κανονισµό λειτουργίας Δηµοτικών και Κοινοτικών 
Νοµικών Προσώπων Δηµοσίου Δικαίου Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθµών που 
συντάχθηκε σύµφωνα µε το άρθρο 12 του Ν. 2880 (ΦΕΚ 9/ τ.Α΄/ 30.1.2001) και 
αποτελείται από 21 άρθρα ως ακολούθως: 

 



 

Άρθρο 1 

Έκταση εφαρµογής κανονισµού 

1. Ο Κανονισµός αυτός αποτελεί πλαίσιο λειτουργίας των Παιδικών και 
Βρεφονηπιακών Σταθµών που µεταβιβάζονται σε Δήµους και Κοινότητες, σύµφωνα 
µε το άρθρο 12 του Ν. 2880/2001 (ΦΕΚ 9/τ.Α΄/30.1.2001) και λειτουργούν ως 
νοµικά πρόσωπα του άρθρου 203 του Π.Δ/τος 410/1995 (Δηµοτικός και 
Κοινοτικός Κώδικας) όπως ισχύει. 

2. Όλες οι διατάξεις του Κανονισµού χρησιµοποιούνται ως πρότυπο για τη σύνταξη 
Κανονισµού λειτουργίας και των λοιπών Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθµών 
που ήδη λειτουργούν καθώς και αυτών που ιδρύθηκαν ή θα ιδρυθούν από τους 
Ο.Τ.Α. πρώτου βαθµού και τα οριζόµενα σ' αυτές αποτελούν τις ελάχιστες 
προϋποθέσεις λειτουργίας των Δηµοτικών και Κοινοτικών Παιδικών και 
Βρεφονηπιακών Σταθµών. 

 

 

Άρθρο 2 

Σκοπός Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθµών 

Οι Παιδικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθµοί που είναι κυρίαρχα χώρος αγωγής και 
ασφαλούς διαµονής για παιδιά προσχολικής ηλικίας σκοπό έχουν: 

• Να παρέχουν ενιαία προσχολική αγωγή σύµφωνα µε τα πλέον σύγχρονα 
επιστηµονικά δεδοµένα. 

• Να βοηθούν τα παιδιά να αναπτυχθούν ολόπλευρα, σωµατικά, νοητικά, 
συναισθηµατικά και κοινωνικά. 

• Να εξαλείφουν κατά το δυνατό, τις διαφορές που τυχόν προκύπτουν από το 
πολιτιστικό, οικονοµικό και µορφωτικό επίπεδο των γονέων τους. 

• Να εξυπηρετούν τους γονείς και παράλληλα να τους ευαισθητοποιούν πάνω σε 
θέµατα σύγχρονης παιδαγωγικής και ψυχολογίας. 

• Να βοηθούν τα παιδιά προσχολικής ηλικίας στην οµαλή µετάβασή τους από το 
οικογενειακό στο σχολικό περιβάλλον. 

• Να παρέχουν ηµερήσια διατροφή και φροντίδα στα παιδιά που φιλοξενούν 
τηρώντας τους κανόνες υγιεινής και ασφάλειας. 

 

 

 



Άρθρο 3 

Όργανα διοίκησης 

1. Τα νοµικά πρόσωπα του άρθρου 1 του παρόντος διοικούνται από το Διοικητικό 
Συµβούλιο, που αποτελείται από πέντε έως δεκαπέντε µέλη, τα οποία µαζί µε τους 
αναπληρωτές τους ορίζονται από το Δηµοτικό ή Κοινοτικό Συµβούλιο. 

2. Μέλη του Διοικητικού Συµβουλίου είναι δηµοτικοί ή κοινοτικοί σύµβουλοι, 
δηµότες ή κάτοικοι που έχουν ανάλογη επαγγελµατική και κοινωνική δράση ή 
ειδικές γνώσεις, ανάλογα µε το σκοπό των νοµικών προσώπων. Στο Διοικητικό 
Συµβούλιο µετέχουν και εκπρόσωποι των γονέων των παιδιών που φιλοξενούνται 
στο νοµικό πρόσωπο όπως επίσης και εκπρόσωποι των εργαζοµένων σε αυτό, οι 
οποίοι ορίζονται κατά τις διατάξεις του άρθρου 4 του παρόντος. 

3. Τα νοµικά πρόσωπα του παρόντος Κανονισµού και οι πράξεις του Διοικητικού 
Συµβουλίου τους υπάγονται στην εποπτεία του Ο.Τ.Α. που τα συνέστησε, 
εφαρµοζοµένων αναλογικά των διατάξεων του Π.Δ/τος 410/1995. 

4. Η θητεία των µελών του Διοικητικού Συµβουλίου του νοµικού προσώπου 
ορίζεται µε απόφαση του Δηµοτικού ή Κοινοτικού Συµβουλίου. Λήγει πάντοτε µε 
την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συµβουλίου. 

Πρόεδρος του Διοικητικού Συµβουλίου του Νοµικού Προσώπου είναι ο Δήµαρχος ή 
Πρόεδρος της Κοινότητας ή άλλο µέλος αιρετό ή µη που ορίζεται απ' αυτούς, 
δηλαδή τον Δήµαρχο ή τον Πρόεδρο της Κοινότητας. 

Ως Αντιπρόεδρος εκλέγεται από το Διοικητικό Συµβούλιο του νοµικού προσώπου 
ένα από τα µέλη αυτού. 

 

 

Άρθρο 4 

Συµµετοχή γονέων και εκπροσώπων των εργαζοµένων 

1. Στο Διοικητικό Συµβούλιο του νοµικού προσώπου µετέχει ένας εκπρόσωπος των 
γονέων των φιλοξενουµένων παιδιών στους Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς 
Σταθµούς που καλύπτει το νοµικό πρόσωπο, ο οποίος υποδεικνύεται µε τον 
αναπληρωτή του από το Σύλλογο Γονέων και Κηδεµόνων. 

2. Στο Διοικητικό Συµβούλιο του νοµικού προσώπου επίσης µετέχει ένας 
εκπρόσωπος των εργαζοµένων του νοµικού αυτού προσώπου που υποδεικνύεται 
µαζί µε τον αναπληρωτή του από ειδική συνέλευση στην οποία παίρνει µέρος το 
σύνολο των εργαζοµένων στο νοµικό πρόσωπο. 

 

 

Άρθρο 5 

Αρµοδιότητες Διοικητικού Συµβουλίου Συνεδριάσεις 



1. Το Διοικητικό Συµβούλιο του νοµικού προσώπου κατευθύνει τη δράση αυτού για 
την εκπλήρωση της αποστολής του, διοικεί και διαχειρίζεται την περιουσία και τους 
πόρους του νοµικού προσώπου, εγκρίνει και υποβάλλει τον ετήσιο προϋπολογισµό, 
απολογισµό και ισολογισµό, εκπονεί επενδυτικά προγράµµατα και προγράµµατα 
ανάπτυξης των δραστηριοτήτων του νοµικού προσώπου και εν γένει αποφασίζει 
για κάθε θέµα που είναι αρµόδιο από το νόµο και τον παρόντα Κανονισµό. 

2. Το Διοικητικό Συµβούλιο συνεδριάζει τακτικά µία φορά τον µήνα ή συχνότερα 
εφόσον αυτό κριθεί αναγκαίο από τον Πρόεδρο ή το ζητήσει εγγράφως το ένα 
τρίτο (1/3) των µελών του. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, ο Πρόεδρος ή 
κωλυόµενου αυτού ο Αντιπρόεδρος, υποχρεούται να συγκαλέσει το Διοικητικό 
Συµβούλιο σε συνεδρίαση εντός έξι ηµερών από την υποβολή της σχετικής 
αίτησης. 

3. Το Διοικητικό Συµβούλιο συγκαλείται σε συνεδρίαση από τον Πρόεδρο ή εφόσον 
αυτός κωλύεται, από τον Αντιπρόεδρο µε γραπτή πρόσκληση στην οποία 
αναγράφονται ο τόπος, ο χρόνος και τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης της 
συνεδρίασης. Η πρόσκληση επιδίδεται στους συµβούλους τρεις τουλάχιστον 
ολόκληρες ηµέρες πριν από τη µέρα που ορίζεται η συνεδρίαση. Η πρόσκληση δεν 
απαιτείται εφόσον έχουν καθορισθεί µε απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου, 
τακτές ηµέρες συνεδριάσεων γνωστές στα µέλη. Η πρόσκληση κοινοποιείται και 
στον οικείο Ο.Τ.Α. 

4. Μέλη του Διοικητικού Συµβουλίου που αδυνατούν να συµµετάσχουν στη 
συνεδρίαση υποχρεούνται να ενηµερώσουν άµεσα την Γραµµατεία του Διοικητικού 
Συµβουλίου µε ευθύνη της οποίας ειδοποιούνται τα αντίστοιχα αναπληρωµατικά 
µέλη προκειµένου να παρευρεθούν στην συνεδρίαση. 

5. Τα θέµατα που συζητούνται στις συνεδριάσεις είναι τα προβλεπόµενα στην 
ηµερήσια διάταξη, την οποία καταρτίζει ο Πρόεδρος. Στην ηµερήσια διάταξη 
περιλαµβάνονται και θέµατα που τυχόν έχουν ζητήσει µέλη του Διοικητικού 
Συµβουλίου, µε αίτησή τους προς τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συµβουλίου πριν 
από την κατάρτιση της ηµερήσιας διάταξης. Συζήτηση και λήψη απόφασης σε θέµα 
µη προβλεπόµενο στην ηµερήσια διάταξη µπορεί να γίνει µόνο σε εξαιρετικές και 
κατεπείγουσες περιπτώσεις και εφόσον συµφωνεί στην διενέργεια της συζήτησης η 
απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθµού µελών του. 

6. Το Διοικητικό Συµβούλιο βρίσκεται σε απαρτία όταν οι παρόντες αποτελούν την 
απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθµού των µελών του και αποφασίζει µε την 
απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων µελών του. Σε περίπτωση ισοψηφίας επικρατεί 
η ψήφος του Προέδρου του Διοικητικού Συµβουλίου. Η άρνηση ψήφου ή η αποχή 
από την ψηφοφορία λογίζεται ως αρνητική ψήφος. Η ψηφοφορία ενεργείται 
φανερά εκτός από τις περιπτώσεις που ο νόµος ρητά ορίζει να είναι µυστική και 
δεν επιτρέπεται διακοπή ψηφοφορίας για να δικαιολογήσει ο σύµβουλος την ψήφο 
του, παρά µόνο µετά την ψηφοφορία µε δήλωσή του. 

7. Κατά τις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συµβουλίου τηρούνται πρακτικά στα 
οποία καταχωρούνται υποχρεωτικά οι γνώµες της πλειοψηφίας και της 
µειοψηφίας. 

Τα πρακτικά κάθε συνεδρίασης προσυπογράφονται υποχρεωτικά από όλα τα 
παρόντα στη συνεδρίαση µέλη. 

8. Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συµβουλίου είναι εκτελεστές από τη λήψη τους 
και κοινοποιούνται άµεσα στον οικείο Ο.Τ.Α. και όπου αλλού από το νόµο ορίζεται. 



 

 

Άρθρο 6 

Αρµοδιότητες Προέδρου του Διοικητικού Συµβουλίου 

1. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συµβουλίου έχει τις ακόλουθες αρµοδιότητες: 

α) Επιµελείται της εκτέλεσης των αποφάσεων του Διοικητικού Συµβουλίου 

β) Συγκαλεί σε συνεδρίαση το Διοικητικό Συµβούλιο και εισηγείται τα θέµατα που 
είναι για συζήτηση 

γ) Παρακολουθεί και κατευθύνει τη λειτουργία του νοµικού προσώπου σύµφωνα 
µε τις αποφάσεις του Διοικητικού Συµβουλίου και τις κατευθύνσεις του Ο.Τ.Α. που 
έχει συστήσει το νοµικό πρόσωπο 

δ) Προϊσταται των υπηρεσιών του νοµικού προσώπου, εκδίδει τις πράξεις που 
αφορούν το προσωπικό του και είναι πειθαρχικά Προϊστάµενος αυτού. 

ε) Εγκρίνει την ενέργεια δαπανών που έχουν αποφασισθεί από το Δ.Σ. και εκδίδει 
τα χρηµατικά εντάλµατα πληρωµών του νοµικού προσώπου. 

στ) Εκπροσωπεί το νοµικό πρόσωπο σε κάθε δικαστήριο και δηµόσια αρχή. 
Υπογράφει τα έγγραφα και τις συµβάσεις του νοµικού προσώπου. 

ζ) Αποφασίζει για τη λήψη εκτάκτων µέτρων και υποβάλλει τις σχετικές αποφάσεις 
για έγκριση στο Διοικητικό Συµβούλιο. 

2. Τον Πρόεδρο εφόσον κωλύεται αναπληρώνει ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού 
Συµβουλίου. 

 

 

Άρθρο 7 

Δικαίωµα εγγραφής και εγγραφή παιδιών 

1. Δικαίωµα εγγραφής στους Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς Σταθµούς έχουν όλα 
τα παιδιά, σύµφωνα µε τις ειδικές προβλέψεις του παρόντος άρθρου, 
απαγορευοµένης απολύτως της εγγραφής παιδιών εφόσον και για όσο διάστηµα 
πάσχουν από µεταδοτικά νοσήµατα. Παιδιά που πάσχουν από σωµατικές, 
πνευµατικές ή ψυχικές παθήσεις, εγγράφονται στο Σταθµό εφόσον υπάρχει 
πιστοποίηση ειδικού γιατρού Κρατικού Νοσηλευτικού Ιδρύµατος ή Ασφαλιστικού 
Οργανισµού ότι τούτο είναι ωφέλιµο για το παιδί, ότι δεν υπάρχει πρόβληµα 
φιλοξενίας του παιδιού στο Σταθµό και εφόσον ο Σταθµός διαθέτει την αναγκαία 
υποδοµή. 

Ειδικότερα στους αποκλειστικά Βρεφικούς Σταθµούς γίνονται δεκτά παιδιά ηλικίας 
από 6 µηνών έως 2,5 ετών, στους Νηπιακούς από 2,5 ετών έως την ηλικία 



εγγραφής τους στο Δηµοτικό Σχολείο. Στους δε µικτούς Βρεφονηπιακούς 
Σταθµούς από 6 µηνών έως την ηλικία εγγραφής στο Δηµοτικό Σχολείο. 

2. Τα εγγραφόµενα στους Παιδικούς Σταθµούς παιδιά προέρχονται κατά κύριο 
λόγο από την περιοχή του Ο.Τ.Α. στον οποίο ανήκουν αυτοί, χωρίς να αποκλείεται 
και η περίπτωση εγγραφής παιδιού που διαµένει σε όµορη περιοχή και η εγγραφή 
είναι εφικτή λόγω της ύπαρξης κενής θέσης ή µε την εγγραφή εξυπηρετείται 
ιδιαίτερα οξυµένη κοινωνική ανάγκη των γονέων, η οποία αιτιολογείται ειδικά στη 
σχετική απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου. 

3. Κατά την εγγραφή επιλέγονται τα παιδιά εργαζοµένων γονέων και τα παιδιά 
οικονοµικά αδυνάτων οικογενειών, προτιµοµένων εκείνων που έχουν ανάγκη 
φροντίδας από διάφορα κοινωνικά αίτια (όπως π.χ. παιδιά ορφανά από δύο ή ένα 
γονέα, παιδιά αγάµων µητέρων, διαζευγµένων ή σε διάσταση γονέων, παιδιά που 
προέρχονται από γονείς µε σωµατική ή πνευµατική αναπηρία, πολυτέκνων 
οικογενειών κ.λ.π.). 

Το Διοικητικό Συµβούλιο του νοµικού προσώπου µε αιτιολογηµένη απόφασή του 
µπορεί να εξειδικεύει τα κριτήρια αυτά καθιερώνοντας τη µοριοποίησή τους. 

4. Για την εγγραφή των παιδιών στους Βρεφονηπιακούς και Παιδικούς Σταθµούς 
απαιτούνται τα εξής δικαιολογητικά: 

α) Αίτηση συµπληρωµένο ερωτηµατολόγιο της µητέρας ή του πατέρα ή του 
κηδεµόνα του παιδιού. 

β) Ληξιαρχική πράξη γέννησης του παιδιού. 

γ) Βεβαίωση εργοδότη ότι και οι δύο γονείς είναι εργαζόµενοι ή πρόκειται να 
εργασθούν εντός µηνός από την υποβολή της αίτησης εγγραφής, µε προσδιορισµό 
του ύψους των αποδοχών τους και επικυρωµένο φωτοαντίγραφο βιβλιαρίου 
ενσήµων των γονέων προκειµένου για εργαζόµενους στον ιδιωτικό τοµέα. 

δ) Βεβαίωση γιατρού για την καλή σωµατική και πνευµατική υγεία του παιδιού 
καθώς και πρωτότυπο του βιβλιαρίου υγείας του µε τα εµβόλια που προβλέπονται 
κάθε φορά ανάλογα µε την ηλικία του παιδιού. Επίσης πρόσφατα αποτελέσµατα 
φυµατινοαντίδρασης. 

ε) Αντίγραφο της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος του τρέχοντος οικονοµικού 
έτους και αντίγραφο εκκαθαριστικού σηµειώµατος. 

στ) Υπεύθυνη δήλωση για την οικογενειακή κατάσταση των γονέων του παιδιού. 

ζ) Κάθε άλλο δικαιολογητικό που το Διοικητικό Συµβούλιο θεωρεί απαραίτητο. 

η) Για την εγγραφή παιδιών αλλοδαπών γονέων στον Σταθµό εκτός των 
προηγουµένων δικαιολογητικών απαραίτητη προϋπόθεση είναι και η άδεια νόµιµης 
παραµονής στη χώρα µας, όπως αυτή αποδεικνύεται από τις ισχύουσες κάθε φορά 
διατάξεις. 

5. Οι αιτήσεις εγγραφής υποβάλλονται από 20 Μαϊου µέχρι 15 Ιουνίου κάθε έτους 
και σε όλη τη διάρκεια του έτους εφόσον υπάρχουν κενές θέσεις. Εντός του µηνός 
Ιουλίου συνέρχεται το Διοικητικό Συµβούλιο και αφού προβεί σε καταρχήν εξέταση 
των αιτήσεων συγκροτεί ειδική επιτροπή επιλογής στην οποία µετέχει και το 
παιδαγωγικό προσωπικό. Η επιτροπή επιλογής συντάσσει έκθεση προς το 



Διοικητικό Συµβούλιο το οποίο σε ειδική συνεδρίασή του αποφασίζει για την 
επιλογή των φιλοξενουµένων παιδιών η οποία αναρτάται στο οικείο δηµοτικό 
κατάστηµα. 

6. Το Διοικητικό Συµβούλιο του νοµικού προσώπου µπορεί να εγγράφει παιδιά και 
πέρα από τη δυναµικότητα των λειτουργούντων Παιδικών Βρεφονηπιακών 
Σταθµών και µέχρι ποσοστού 20% επ' αυτής εφόσον υπηρετεί το προβλεπόµενο 
από τις διατάξεις προσωπικό και υπάρχουν οι απαραίτητοι χώροι. 

Τα παιδιά του προσωπικού του νοµικού προσώπου γίνονται δεκτά πέρα της 
δυναµικότητας υπολογιζόµενα στο ποσοστό 10% εφόσον πληρούν τις νόµιµες 
προϋποθέσεις. 

Για την επανεγγραφή απαιτούνται όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά πλην της 
ληξιαρχικής πράξης γέννησης του παιδιού. 

 

 

Άρθρο 8 

Διακοπή φιλοξενίας 

1. Η διακοπή της φιλοξενίας των παιδιών από τους Παιδικούς Βρεφονηπιακούς 
Σταθµούς των νοµικών προσώπων ενεργείται πάντοτε µε απόφαση του Διοικητικού 
Συµβουλίου του νοµικού προσώπου και εφόσον συντρέχουν οι πιο κάτω 
περιπτώσεις: 

α) Όταν το ζητήσουν µε αίτησή τους οι γονείς ή οι κηδεµόνες των παιδιών. 

β) Όταν εµφανιστούν σοβαρά προβλήµατα στη συµπεριφορά ή την υγεία των 
παιδιών που δεν µπορούν να αντιµετωπιστούν από το Σταθµό, µετά από 
προηγούµενη επικοινωνία µε τους γονείς και ειδικό γιατρό. 

γ) Όταν δεν καταβάλλεται από τους γονείς η οικονοµική τους συµµετοχή εφόσον 
αυτή προβλέπεται για χρονικό διάστηµα πέραν των δύο (2) µηνών, χωρίς να 
υπάρχει σοβαρός προς τούτο λόγος και αφού πρώτα ειδοποιηθούν αυτοί να 
καταβάλλουν το οφειλόµενο ποσό. 

δ) Όταν κατ' εξακολούθηση και παρά τις σχετικές έγγραφες ειδοποιήσεις στους 
γονείς, αυτοί δεν συµµορφώνονται µε το πρόγραµµα και τους όρους λειτουργίας 
του Σταθµού. 

ε) Όταν κατ' εξακολούθηση και πέραν του ενός (1) µηνός (συνεχόµενα) 
απουσιάζουν αδικαιολόγητα από τον Σταθµό. 

 

 

Άρθρο 9 

Πόροι του Νοµικού Προσώπου Δηµοσίου Δικαίου 



Το Διοικητικό Συµβούλιο του νοµικού προσώπου µετά από πλήρως τεκµηριωµένη 
σύµφωνη γνώµη του οικείου Ο.Τ.Α. και η οποία θα είναι σύµφωνη µε τον 
κοινωνικό χαρακτήρα των παρεχοµένων υπηρεσιών, µπορεί να ορίζει κριτήρια 
επιβολής µηνιαίας οικονοµικής εισφοράς (τροφεία) στις οικογένειες των 
φιλοξενουµένων παιδιών, σύµφωνα µε την οικονοµική τους δυνατότητα. 

Στην περίπτωση επιβολής οικονοµικής εισφοράς, αυτή πρέπει να γνωστοποιείται µε 
ανάρτηση πριν την έναρξη του χρονικού διαστήµατος υποβολής των αιτήσεων για 
εγγραφή. 

Με την ίδια απόφασή του, το Διοικητικό Συµβούλιο ορίζει τις περιπτώσεις των 
οικογενειών που µπορούν να απαλλαγούν από την καταβολή της οικονοµικής 
εισφοράς ή που θα καταβάλλουν αυτή µειωµένη. 

 

 

Άρθρο 10 

Μεταφορά παιδιών 

1. Σε περίπτωση που µεταφέρονται παιδιά στους Σταθµούς µε µεταφορικό µέσο 
που αυτός διαθέτει, το Διοικητικό Συµβούλιο λαµβάνει όλα τα αναγκαία µέτρα για 
την πιστή τήρηση των προδιαγραφών ασφαλούς µεταφοράς. 

2. Προκειµένου για µεταφορά βρεφών το Διοικητικό Συµβούλιο µπορεί να αναθέτει 
σε ειδικό συνοδό και σε µέλη του παιδαγωγικού προσωπικού την εκ περιτροπής 
συνοδεία τους, µέσα στο ωράριο εργασίας του. 

3. Το κόστος µεταφοράς των παιδιών καθορίζεται µε απόφαση του Διοικητικού 
Συµβουλίου του νοµικού προσώπου και µπορεί να καλυφθεί µε πρόσθετη εισφορά 
των γονέων ανάλογα µε την οικονοµική τους δυνατότητα και είναι ανεξάρτητο από 
την οικονοµική εισφορά του άρθρου 9 του παρόντος Κανονισµού. 

 

 

Άρθρο 11 

Λειτουργία Σταθµών 

1. Η λειτουργία των Παιδικών Βρεφονηπιακών Σταθµών αρχίζει την 1η 
Σεπτεµβρίου και λήγει την 31η Ιουλίου του εποµένου έτους, επί πέντε ηµέρες, 
δηλαδή από Δευτέρα έως Παρασκευή. 

2. Σε περιοχές που η απασχόληση των εργαζοµένων µητέρων κορυφώνεται κατά 
την θερινή περίοδο ο Παιδικός Σταθµός µπορεί να λειτουργεί τον µήνα Αύγουστο 
και να διακόπτει την λειτουργία του συνολικά ένα µήνα κατά τη διάρκεια των 
µηνών Ιουνίου Ιουλίου. 

3. Οι Σταθµοί δεν λειτουργούν από 24 Δεκεµβρίου µέχρι και της 5ης Ιανουαρίου 
καθώς και από τη Μεγάλη Πέµπτη µέχρι και την Κυριακή του Θωµά. 



4. Οι Σταθµοί επίσης διακόπτουν την λειτουργία τους κατά τις επίσηµες αργίες των 
Δηµοσίων Υπηρεσιών καθώς και του Πολιούχου του Δήµου ή της Κοινότητας που 
λειτουργεί ο Σταθµός ή του εορτασµού Εθνικού Τοπικού γεγονότος. 

5. Η λειτουργία των Σταθµών αρχίζει από την 7:00 ώρα κατά το χειµερινό ωράριο 
και από την 6:45 ώρα κατά το θερινό ωράριο και λήγει την 16:00 ώρα. Με 
απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου µπορεί να παρατείνεται για δύο (2) ώρες 
επιπλέον το ωράριο λειτουργίας του Σταθµού εφόσον υπηρετεί σ' αυτόν το 
προσωπικό που απαιτείται και µε την υποχρέωση καταβολής αποζηµίωσης σ' αυτό 
ή σε περίπτωση αδυναµίας ανάπαυση σε άλλη ηµέρα. 

 

 

Άρθρο 12 

Συγκρότηση Σταθµών σε τµήµατα 

1. Κάθε Βρεφικός Σταθµός πρέπει να συγκροτείται: 

α) Από τµήµατα βρεφών 6 µηνών 1,5 ετών 

β) Από τµήµατα βρεφών 1,5 ετών 2,5 ετών 

2. Κάθε Νηπιακός Σταθµός πρέπει να συγκροτείται: 

α) Από τµήµατα νηπίων 2,5 ετών 3,5 ετών 

β) Από τµήµατα νηπίων 3.5 ετών 4.5 ετών 

γ) Από τµήµατα νηπίων 4.5 ετών 6 ετών 

3. Κάθε µικτός Βρεφονηπιακός Σταθµός αποτελείται από τα τµήµατα που 
προαναφέρθηκαν. 

4. Σε κάθε Βρεφικό τµήµα φιλοξενούνται δώδεκα (12) βρέφη µε δύο (2) 
παιδαγωγούς και µία (1) βοηθό. 

5. Κάθε τµήµα Παιδικού Σταθµού εξυπηρετεί έως 25 παιδιά µε µία (1) παιδαγωγό 
και µία (1) βοηθό και σε κάθε περίπτωση µε το παιδαγωγικό προσωπικό που 
προβλέπεται κάθε φορά από τις ισχύουσες διατάξεις που ρυθµίζουν τα της 
αναλογίας παιδαγωγικού προσωπικού και παιδιών. 

 



Άρθρο 13 

Ιατρική παρακολούθηση 

1. Η παρακολούθηση της υγείας των παιδιών, αποτελεί παράλληλη υποχρέωση, 
προς την αντίστοιχη οικογενειακή, του νοµικού προσώπου και ενεργείται από 
παιδίατρο είτε του Εθνικού Συστήµατος Υγείας, είτε συνεργάτη του νοµικού 
προσώπου ο οποίος επισκέπτεται αυτόν µια φορά την εβδοµάδα. 

2. Για κάθε παιδί τηρείται Φάκελλος Υγείας που ενηµερώνεται από το γιατρό. 

3. Μία (1) φορά το µήνα καλούνται οι γονείς σε ενηµερωτικές συγκεντρώσεις 
σχετικά µε θέµατα υγιεινής των παιδιών. 

4. Η περιφρούρηση της υγείας του παιδιού αποτελεί επίσης υποχρέωση και του 
λοιπού προσωπικού του Σταθµού, το οποίο εφαρµόζει πιστά όλα τα απαραίτητα 
µέτρα υγιεινής και ασφάλειας και ευθύνεται για κάθε αµέλεια ή παράλειψη που 
µπορεί να έχει επίπτωση στην υγεία των παιδιών. Το προσωπικό των Σταθµών 
υποβάλλεται κάθε τρεις (3) µήνες σε προληπτικό ιατρικό έλεγχο, εφοδιάζεται δε µε 
ειδικό ατοµικό βιβλιάριο υγείας που θεωρείται από την αρµόδια Υγειονοµική 
Υπηρεσία. 

 

 

Άρθρο 14 

Ηµερήσια απασχόληση παιδιών 

1. Στους Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς Σταθµούς εφαρµόζεται ηµερήσιο 
πρόγραµµα δηµιουργικής απασχόλησης που εξασφαλίζει την αρµονική 
ψυχοσωµατική ανάπτυξη. 

Στα πλαίσια του προγράµµατος αυτού, τα παιδιά προσεγγίζονται µε µέσο τη 
στοργή, το διάλογο, την επεξήγηση και την εµπιστοσύνη. Ρητά απαγορεύεται στο 
προσωπικό των Σταθµών η καταναγκαστική επιβολή απόψεων ή η επιβολή 
σωµατικής τιµωρίας, παραβίαση δε της απαγόρευσης αυτής αποτελεί σοβαρότατο 
πειθαρχικό παράπτωµα. Βάση του ηµερησίου προγράµµατος απασχόλησης είναι η 
κοινωνικοποίηση και οµαλή συναναστροφή των παιδιών µεταξύ τους, η ενίσχυση 
της εξεληκτικής τους πορείας και η εµπέδωση κλίµατος ελευθερίας και ασφάλειας. 

2. Το ηµερήσιο πρόγραµµα είναι ευέλικτο, τηρούνται όµως ορισµένα βασικά 
χρονικά σηµεία αυτού όπως προσέλευση, αναχώρηση των παιδιών, ώρες φαγητού, 
διαλείµµατος, ανάπαυσης. Ενδεικτικά το πρόγραµµα απασχόλησης των παιδιών 
είναι: 

α) Για τα βρέφη: 

6:45 ή 7:00 π.µ. 9:00 π.µ.: Προσέλευση βρεφών. 

Ικανοποίηση ατοµικών αναγκών, ανάπαυση ή ελεύθερη απασχόληση. 



9:00 π.µ. 9:30 π.µ.: Πρωϊνό 9:30 π.µ. 12:00 π.µ.: Ατοµικά προγράµµατα για 
εξέλιξη του παιδιού στην κοινωνική, συναισθηµατική, νοητική και κινητική του 
ανάπτυξη και υποβοήθηση κατάκτησης αυτονοµίας. 

12:00 π.µ. 13:00 µ.µ.: Προετοιµασία φαγητό. 

13:00 µ.µ. 14:30 µ.µ.: Ανάπαυση. 

14:30 µ.µ. 15:15 µ.µ.: Ελεύθερη απασχόληση των βρεφών µε τους 
προαναφερόµενους στόχους. 

15:15 µ.µ. 15:45 µ.µ.: Απογευµατινό. 

15:45 µ.µ. 16:00 µ.µ.: Προετοιµασία Αποχώρηση. 

β) Για τα νήπια: 6:45 ή 7:00 π.µ. 8:30 π.µ.: Υποδοχή των παιδιών. 

Ο παιδαγωγός προτρέπει και ενθαρρύνει τα παιδιά να ενσωµατωθούν σε οµάδες 
παιχνιδιού ή απασχόλησης στις «παιδαγωγικές γωνιές δραστηριοτήτων» 
συµβολικού χαρακτήρα, στις γωνιές γνώσεων (βιβλίου κ.λ.π.) ή τους προτείνει 
απασχόληση µε το οικοδοµικό κατασκευαστικό υλικό ή άλλο παιδαγωγικό υλικό. 

8:30 π.µ. 9:00 π.µ.: (Προσευχή) Ύµνος στο Δηµιουργό και τη φύση. 

Προετοιµασία των παιδιών για το πρωϊνό (οµάδες στην τουαλέτα για ατοµική 
υγιεινή, ετοιµασία τραπεζαρίας). Συνεχίζεται η υποδοχή και γίνεται συζήτηση, 
συναισθηµατικές ανταλλαγές µεταξύ των παιδιών και του παιδαγωγού. 

9:00 π.µ. 9:30 π.µ.: Πρωϊνό. 

Τα παιδιά µε οµάδες εργασίας συµµετέχουν στο σερβίρισµα και στην τακτοποίηση 
της τραπεζαρίας. 

9:30 π.µ. 10:00 π.µ.: Ο παιδαγωγός προγραµµατίζει και συζητά µε τα παιδιά τις 
δραστηριότητες της ηµέρας. 

Μουσικοκινητικές ρυθµικές δραστηριότητες, ασκήσεις χώρου. 

10:00 π.µ. 11:00 π.µ.: Παράλληλα ή µεµονωµένα εργαστήρια ζωγραφικής, 
κολλητικής, κουκλοθεάτρου, θεατρικού παιχνιδιού, νερού, πηλού, κηπουρικής, 
µαγειρικής, οικολογικού πειραµατισµού κ.λ.π. ή παιδαγωγικές δραστηριότητες του 
ίδιου χαρακτήρα. 

11:00 π.µ. 12:00 π.µ.: Διάλειµµα των παιδιών εκ περιτροπής ανά ένα ή δύο 
τµήµατα διάρκειας γύρω στα 30 λεπτά. Προετοιµασία για το µεσηµεριανό (ατοµική 
υγιεινή). Ελεύθερη απασχόληση στις «γωνιές», ή οµαδικά παιχνίδια στην τάξη και 
στην αυλή, ψυχοκινητικές δραστηριότητες. Προανάγνωση Προγραφή 
Προαρίθµηση. 

12:00 π.µ. 13:00 µ.µ.: Μεσηµεριανό φαγητό. 

Τα παιδιά µε οµάδες εργασίας συµµετέχουν στο σερβίρισµα και την τακτοποίηση 
της τραπεζαρίας. Ατοµική υγιεινή µετά το φαγητό βούρτσισµα δοντιών. 



13:00 µ.µ. 13:30 µ.µ.: Σταδιακή αναχώρηση των παιδιών που φεύγουν νωρίς. 
Ήσυχες δραστηριότητες (άκουσµα µουσικής, αφήγηση παραµυθιού, µυθοπλασία, 
τραγούδι, διάβασµα βιβλίου). Δραστηριότητες στις γωνιές γνώσεων 
πληροφόρησης. Παιχνίδια µε το λόγο. Προαναγνωστικές ασκήσεις. Παιχνίδια για 
την εξέλιξη της αντιληπτικής ικανότητας των παιδιών. Παντοµίµα. Αυτοσχεδιασµοί, 
φαντασία. 

13:30 µ.µ.15:00 µ.µ.: Ανάπαυση. 

15:00 µ.µ.15:45 µ.µ.: Απογευµατινό. 

Ελεύθερη απασχόληση. 

Τακτοποίηση των τάξεων. 

Αναχώρηση. 

Το παραπάνω πρόγραµµα προσαρµόζεται στις ιδιαιτερότητες της κάθε επιµέρους 
ηλικίας. 

 

 

Άρθρο 15 

Διατροφή παιδιών 

1. Στα βρέφη και τα νήπια κάθε Σταθµού παρέχεται η απαραίτητη ποιοτικά και 
ποσοτικά τροφή (πρωινό και µεσηµεριανό κάθε ηµέρα). Για τους Σταθµούς που 
έχουν παρατεταµένη (απογευµατινή) λειτουργία λαµβάνεται µέριµνα για την 
επιπρόσθετη διατροφή των παιδιών. 

2. Το διαιτολόγιο των παιδιών καθορίζεται σύµφωνα µε τις σύγχρονες παιδιατρικές 
απόψεις για την υγιεινή διατροφή των παιδιών. 

Ως βάση για το ποσοτολόγιο τροφίµων και διαιτολογίου λαµβάνεται το κατ' αρχήν 
διαλαµβανόµενο στην υπ' αριθµ. Γ2α/οικ.4108/1988 Απόφαση Υπουργού Υγείας, 
Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΦΕΚ 546 τ.Β). 

Το πρόγραµµα διατροφής αναρτάται σε εµφανές σηµείο του Σταθµού και 
ενηµερώνονται σχετικά οι γονείς. Ιδιαίτερη µέριµνα λαµβάνεται για την χορήγηση 
στα παιδιά νωπών φρούτων και λαχανικών, νωπού κρέατος και ψαριών, 
γαλακτοκοµικών προϊόντων κ.λ.π. σε επαρκείς για τις ανάγκες τους ποσότητες 
όπως επίσης και η µη χορήγηση ειδών διατροφής που περιέχουν συντηρητικές 
χρωστικές, τεχνητά γλυκαντικές κ.λ.π. ουσίες. 

3. Παρέχεται η δυνατότητα στα Νοµικά Πρόσωπα και στον Ο.Τ.Α. ή να 
παρασκευάζουν την τροφή των βρεφών και νηπίων σε σταθµούς που θα επιλεγούν 
ως κέντρα διανοµής και τα οποία θα µεταφέρονται µε ασφαλή τρόπο στους 
πλησιέστερους σταθµούς ή να παρασκευάζουν την τροφή σε κάθε Σταθµό. 

 

 



Άρθρο 16 

Προσωπικό 

Η πλήρωση των κενών θέσεων του Ο.Ε.Υ., του νοµικού προσώπου γίνεται µε τις 
ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις για το διορισµό και την πρόσληψη προσωπικού 
στους Ο.Τ.Α. Α΄ βαθµού. 

Τα ειδικότερα τυπικά προσόντα διορισµού του προσωπικού του νοµικού προσώπου 
είναι τα προβλεπόµενα από τα 37α/87, 22/90 και 50/2001 Προεδρικά Διατάγµατα 
(ΦΕΚ 11/Α/87, 7/Α/90, 39/Α/01), όπως ισχύουν κάθε φορά. 

 

 

Άρθρο 17 

Γενικά καθήκοντα προσωπικού 

Το προσωπικό των Παιδικών Σταθµών είναι υποχρεωµένο να συµβάλλει µε όλες τις 
δυνάµεις του στην εύρυθµη λειτουργία τους, να καλλιεργεί και να αναπτύσσει 
περαιτέρω τις γνώσεις του παρακολουθώντας τις επιστηµονικές εξελίξεις, και 
γενικά να εκτελεί τα καθήκοντα που του αναθέτουν ευσυνείδητα. 

 

 

Άρθρο 18 

Ειδικά καθήκοντα και αρµοδιότητες προσωπικού 

Ενδεικτικά τα καθήκοντα του προσωπικού του νοµικού προσώπου προσδιορίζονται 
ως εξής: 

1. Παιδαγωγικό Προσωπικό: 

α) Φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωµατική υγεία και ψυχοκινητική εξέλιξη των 
παιδιών µε εξατοµίκευση του ηµερήσιου προγράµµατος ανάλογα µε την ηλικία και 
τις ανάγκες τους. Απασχολεί τα παιδιά σύµφωνα µε το ηµερήσιο πρόγραµµα 
απασχόλησης. 

β) Εισηγείται τις ανάγκες εφοδιασµού των αιθουσών για την εφαρµογή του 
προγράµµατος µε είδη (παιχνίδια, είδη καθαριότητας κ.λ.π.). 

γ) Βοηθά τα φιλοξενούµενα παιδιά για την ικανοποίηση των ατοµικών τους 
αναγκών. Παρακολουθεί την διατροφή και καθαριότητά τους, ενθαρρύνοντας την 
αυτοεξυπηρέτησή τους. 

δ) Ενηµερώνει τους αρµοδίους και τον Παιδίατρο για κάθε ύποπτο σχετικά µε την 
υγεία τους περιστατικό. 



ε) Τηρεί βιβλίο παρουσίας των παιδιών και ενηµερώνει αρµοδίως για τις 
καθυστερήσεις παιδιών στην προσέλευσή τους είτε στις απουσίες τους. 

στ) Λόγω της άµεσης επαφής του µε τα παιδιά προσφέρει σ' αυτά µε υποµονή και 
στοργή όλες τις δυνατότητες για να αναπτύξουν την προσωπικότητά τους 
επιδιώκοντας συνεχώς να δηµιουργήσουν σ' αυτά ικανότητα συγκέντρωσης, 
αυτενέργειας, εµπιστοσύνη στον εαυτό τους και στις προσωπικές δυνατότητές 
τους. Σε καµµία περίπτωση και για οποιοδήποτε λόγο δεν επιτρέπεται η κακή 
µεταχείριση των παιδιών (εκφοβισµός, σωµατική ποινή). 

ζ) Ενηµερώνει µία (1) φορά το µήνα τους γονείς για τη γενική, σφαιρική εξέλιξη 
του παιδιού τους και διατηρεί αρµονική σχέση µε αυτούς. 

2. Βοηθός Παιδαγωγού: Βοηθάει το προσωπικό της προηγούµενης παραγράφου σε 
όλα τα καθήκοντά του σύµφωνα µε τις οδηγίες που παίρνει από αυτό. Στην 
περίπτωση απουσίας του προσωπικού της προηγούµενης παραγράφου, αντικαθιστά 
αυτό απευθυνόµενη στον Υπεύθυνο του Σταθµού για βοήθεια και υποστήριξη. 

3. Ο/Η Κοινωνικός Λειτουργός: Συµβάλλει στην πρόληψη ή αντιµετώπιση 
προβληµάτων των παιδιών κάθε Σταθµού και των οικογενειών τους εφόσον στην 
τελευταία περίπτωση αυτό ζητηθεί ή είναι εκ των πραγµάτων αναγκαίο. 
Πραγµατοποιεί τις κοινωνικές έρευνες σε συνεργασία µε το παιδαγωγικό 
προσωπικό µε το οποίο βρίσκεται σε συνεχή επαφή. Συνεργάζεται µε τον 
Παιδίατρο του Σταθµού. 

4. Η Μαγείρισσα ή Μάγειρας: 

α) Είναι υπεύθυνη/νος για το µαγειρείο και την επιµεληµένη και έγκαιρη 
παρασκευή του φαγητού, σύµφωνα µε το διαιτολόγιο. Επιµελείται ιδιαιτέρως για 
την τήρηση όλων των όρων υγιεινής στους χώρους παρασκευής φαγητού, 
εισηγούµενη/νος κάθε σχετικό µέτρο. 

β) Παραλαµβάνει καθηµερινά από το Διαχειριστή βάσει υπηρεσιακού σηµειώµατος 
την αναγκαία ποσότητα υλικών για το ηµερήσιο φαγητό µε βάση το διαιτολόγιο και 
υπογράφει το σχετικό δελτίο. 

γ) Τακτοποιεί τα µαγειρικά σκεύη και είδη εστιάσεως και φροντίζει για την καλή 
κατάστασή τους ευθυνόµενη/νος για κάθε απώλεια ή αδικαιολόγητη καταστροφή. 

δ) Προτείνει την λήψη κάθε µέτρου που θεωρεί απαραίτητο για την καλή 
λειτουργία του µαγειρείου. 

5. Η Βοηθός Μαγείρου ή Μαγείρισσας ή Τραπεζοκόµος φροντίζει τη διανοµή του 
φαγητού, βοηθά το παιδαγωγικό προσωπικό στη διανοµή του φαγητού στα παιδιά 
και φροντίζει για τη συγκέντρωση των ειδών εστίασης µετά το τέλος του. Επίσης 
βοηθά τον µάγειρα ή την µαγείρισσα στην προετοιµασία του φαγητού. 

6. Το Προσωπικό Καθαριότητας βοηθητικών εργασιών εκτελεί τις εργασίες 
καθαριότητας των εσωτερικών και εξωτερικών χώρων καθώς και κάθε άλλη 
βοηθητική εργασία που του ανατίθεται από τον υπεύθυνο του Σταθµού. 
Χρησιµοποιεί υλικά καθαριότητας που παραλαµβάνει από τον Διαχειριστή µε 
υπηρεσιακό σηµείωµα. 

7. Ο Παιδίατρος που συµβάλλεται µε το Σταθµό µε σύµβαση έργου, έχει τις 
ακόλουθες υποχρεώσεις: 



α) Εξετάζει κατά διαστήµατα και κατ' ελάχιστο όριο µια φορά την εβδοµάδα όλα τα 
παιδιά των Σταθµών του νοµικού προσώπου, και παρακολουθεί την ανάπτυξή 
τους, σηµειώνοντας τις παρατηρήσεις του στην ατοµική καρτέλα κάθε παιδιού. 

β) Παρακολουθεί συνεργαζόµενος µε τον/την Κοινωνική Λειτουργό και τον/την 
Ψυχολόγο την ψυχοσωµατική υγεία και ανάπτυξη των παιδιών. 

γ) Εισηγείται για τη δυνατότητα επιστροφής στον Σταθµό παιδιού που απουσίασε 
από σοβαρή ασθένεια µε βάση το ιατρικό πιστοποιητικό που προσκοµίζεται από 
τους γονείς και την προσωπική του εξέταση. 

δ) Υποδεικνύει τα µέτρα που πρέπει να ληφθούν για την υγιεινή των παιδιών και 
για την υγειονοµική κατάσταση των Σταθµών. Διατηρεί σε κάθε Σταθµό πρόχειρο 
φαρµακείο και για οποιοδήποτε έκτακτο περιστατικό πρέπει να σπεύδει για την 
παροχή των υπηρεσιών του. 

8. Ο/Η Ψυχολόγος του Σταθµού, εφόσον υπηρετεί, παρέχει συµβουλευτικές 
υπηρεσίες σε θέµατα ψυχολογικής υποστήριξης παιδιών και γονέων 
συνεργαζόµενος στενά µε τον Παιδίατρο, τον/την Κοινωνική Λειτουργό και το 
παιδαγωγικό προσωπικό. 

Επίσης βοηθά και συµβουλεύει το παιδαγωγικό προσωπικό για την καλύτερη 
απόδοση στην εργασία τους µε διαλέξεις, συζητήσεις και ιδιαίτερες συναντήσεις. 

9. Ο Οδηγός επιλαµβάνεται για την ασφαλή µεταφορά των φιλοξενουµένων 
παιδιών προς και από τον Σταθµό, είναι υπεύθυνος για την καλή συντήρηση και 
καθαριότητα του αυτοκινήτου του Σταθµού και οφείλει να τηρεί σχολαστικά τον 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας και τους όρους ασφαλούς µεταφοράς παιδιών. 
Εκτελεί εξωτερικές εργασίες του νοµικού προσώπου στο µεσοδιάστηµα των 
µεταφορών. 

10. Την Διοικητική και Οικονοµική εργασία του Νοµικού προσώπου ασκεί ο 
Διοικητικός υπάλληλος και εάν δεν υπάρχει τα καθήκοντα αυτά ασκεί ο 
προϊστάµενος του Τµήµατος Διοικητικού-Οικονοµικού ή οριζόµενος υπάλληλος 
σύµφωνα µε το άρθρο 109 του Ν.1188/81 όπως ισχύει κάθε φορά. 

Ο ανωτέρω υπάλληλος ασκεί τα ακόλουθα καθήκοντα: α) Είναι υπεύθυνος για την 
προµήθεια και τον έγκαιρο εφοδιασµό του Σταθµού µε τα αναγκαία τρόφιµα και 
λοιπά υλικά, για την καλή φύλαξη, συντήρηση και διάθεσή τους καθώς και για την 
λοιπή εν γένει περιουσία του Σταθµού, σύµφωνα µε τις εκάστοτε αποφάσεις του 
Διοικητικού Συµβουλίου. 

β) Συντάσσει τις µισθοδοτικές καταστάσεις του προσωπικού του Σταθµού και 
υπολογίζει µε βάση τις ισχύουσες διατάξεις τυχόν πρόσθετες αµοιβές (υπερωρίες 
κ.λ.π.) που προκύπτουν. 

γ) Τηρεί όλα τα βιβλία διαχείρισης στα οποία καταχωρεί όλες τις από το νόµο 
απαιτούµενες εγγραφές. 

δ) Η ταµιακή διαχείριση του Νοµικού προσώπου ασκείται από την ειδική ταµιακή 
υπηρεσία του Δήµου ή την αντίστοιχη ΔΟΥ που ασκεί την διαχείριση του Δήµου. 

ε) Είναι υπεύθυνος για την τήρηση γενικά των λογαριασµών του νοµικού 
προσώπου τη συγκέντρωση των παραστατικών στοιχείων, όλων των 



δικαιολογητικών εισπράξεων και πληρωµών έτσι ώστε να είναι ευχερής ο έλεγχος 
των εσόδων και εξόδων σε οποιοδήποτε χρόνο. 

στ) Συνεργάζεται µε τον Προϊστάµενο του νοµικού προσώπου για την κατάρτιση 
του Προϋπολογισµού, του απολογισµού και του ισολογισµού, του νοµικού 
προσώπου εισηγούµενος εγκαίρως τυχόν αναµόρφωσή του. 

ζ) Εκτελεί κάθε άλλη εργασία διοίκησης και διαχείρισης που του ανατίθεται. 

 

 

Άρθρο 19 

Ειδικοί κανόνες για το προσωπικό 

1. Οι ώρες προσέλευσης και αποχώρησης του προσωπικού του νοµικού προσώπου 
καθορίζονται µε απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου και είναι ανάλογες µε το 
ωράριο εργασίας και τις ώρες λειτουργίας του Σταθµού. 

2. Απαγορεύεται η αποµάκρυνση του προσωπικού από το Σταθµό κατά τις 
εργάσιµες ώρες. 

Εφόσον συντρέχουν ιδιαίτερα σοβαροί προσωπικοί ή υπηρεσιακοί λόγοι, 
επιτρέπεται ολιγόωρη αποµάκρυνση του υπαλλήλου, µετά από ειδική άδεια του 
Προϊσταµένου. 

3. Το προσωπικό δικαιούται διατροφής από το ίδιο φαγητό που παρασκευάζεται για 
τα φιλοξενούµενα παιδιά. Η διατροφή αυτή δεν θεωρείται έµµεση µισθολογική 
παροχή του προσωπικού, αλλά αποβλέπει στην εξυπηρέτηση της οµαλής 
λειτουργίας του Σταθµού. Κατά συνέπεια δεν επιτρέπεται η χορήγηση στο 
προσωπικό, φαγητού σε χρήµα ή σε είδος ή η χωριστή παρασκευή φαγητού για το 
προσωπικό. 

 

 

Άρθρο 20 

Προϋπολογισµός Διαχείριση Έργα Προµήθειες 

1. Ο Προϋπολογισµός εσόδων και εξόδων των νοµικών προσώπων του παρόντος 
κανονισµού προσδιορίζει τα έσοδα και καθορίζει τα όρια των εξόδων για κάθε 
οικονοµικό έτος, το οποίο αρχίζει την πρώτη Ιανουαρίου και λήγει την 31η 
Δεκεµβρίου κάθε έτους. 

2. Ο Προϋπολογισµός εγκρίνεται από το Διοικητικό Συµβούλιο του νοµικού 
προσώπου και για τη λήψη της σχετικής απόφασης απαιτείται γνώµη του 
Συµβουλίου του Ο.Τ.Α. που έχει συστήσει το νοµικό πρόσωπο µε ανάλογη 
εφαρµογή όλων των σχετικών µε τις εγκρίσεις προϋπολογισµού διατάξεων. 



3. Οι διατάξεις που ισχύουν για τους Δήµους σχετικά µε τον προϋπολογισµό, τον 
απολογισµό, την ταµιακή υπηρεσία, τα δάνεια, την περιουσία και την εν γένει 
διαχείριση εφαρµόζονται και στα νοµικά πρόσωπα του παρόντος Κανονισµού. 

4. Για τα έργα και τις µελέτες έργων των νοµικών προσώπων του παρόντος 
Κανονισµού εφαρµόζονται οι διατάξεις περί έργων και µελετών Οργανισµών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

5. Οι προµήθειες των νοµικών προσώπων του παρόντος Κανονισµού εκτελούνται 
σύµφωνα µε τις κάθε φορά ισχύουσες διατάξεις περί προµηθειών των ΟΤΑ. 

6. Κατά την εκτέλεση του Προϋπολογισµού στην διάρκεια του οικονοµικού έτους 
το Διοικητικό Συµβούλιο του νοµικού προσώπου έχει ιδιαίτερη υποχρέωση να 
µεριµνά για την κάλυψη των δαπανών που αποσκοπούν στη βασική εκπλήρωση 
του σκοπού του νοµικού προσώπου και να ενεργεί την εν γένει διαχείριση µε πιστή 
τήρηση των διαδικασιών που προβλέπονται από την ισχύουσα νοµοθεσία. 

 

 

Άρθρο 21 

Κάθε θέµα που αναφέρεται στη λειτουργία των Παιδικών Βρεφονηπιακών Σταθµών 
και δεν περιλαµβάνεται στον παρόντα Κανονισµό ρυθµίζεται µε απόφαση του 
Διοικητικού Συµβουλίου του νοµικού προσώπου. 

 

 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
	
  


